第一に、聖体の秘蹟を打ち立てた者の権威について。この秘蹟の保証人はキリストである。というのは、この秘蹟においては、司祭が捧げるとはいえ、キリスト自身が秘蹟に力を与えるからである。というのは、司祭はキリストの人称において捧げるのであり、他の秘蹟においては、司祭は教会の言葉を用いるが、この秘蹟においては、キリストの言葉を用いるからである。というのは、キリストは、自分自身の身体を、自分自身の意志によって、死へと引き渡したのであるが、このようによつた、キリストは自分自身の力によって、自分自身を食べ物へと与えるのである。それゆえに、聖句においても、「彼はパンを採つた」(accipiens panem) (マタ、26・26) と言われている。この秘蹟は通常における扶養のための食べ物として制定されているのではなく、祖国、すなわち天国における至福のための食べ物として制定されているのであると言われている。

第三に、聖体の秘蹟の真理性について。この秘蹟の真理性は、キリストが「これは私の肉である」と唱うときには、示唆されている。キリストは、これは私の肉を意味すると言つてゐるのではなく、「これは私の肉である」と言つてゐるのである。聖体の秘蹟は単にキリストの身体の象徴ではない。それは「現実に」キリストの身体そのものなのである。すなわち、エックハルトによれば、この神秘に満ちた秘蹟においては、キリストが全体として、真実において含まれているのである。そこでは身体は「転化」(conversio) の力によつてゐるのであり、それに対して、その神性

と靈魂は、自然的な「隨伴」(concomitantia) によつてあるのである。キリストにおいて、その神性はその身體と不可分な形で結合しているのである。キリストがいひで「肉」(caro) と言つてゐるのは、この秘蹟は、キリストの受難の記念であるからであり、それは次の聖句によつて示されている。「あなたがたがこのパンを食べ、杯を飲む度に、主の死を告げ知らせよ」(quotienscumque manducabis panem hunc et calicem bibetis, mortem domini annuntiabis) (1コリ、11・26)。キリストの受難はその弱さのうちにあり、それによつて彼が死んだその弱さを示唆するために、主は「これは私の肉である」と言つたのである。というのは、「肉」という名詞は弱さを示すからである。

最後に、聖体の秘蹟の有用性について。この秘蹟の有用性は大なるものであり、普遍的なものである。というのは、われわれのうちに、今、靈的な「生命」(vita) を齋すのであり、最後には、永遠の「生命」を齋すのであつて、それはすでに言われた通りである。それゆえに明らかなことは、キリストが死することによつて成就した死の破壊と、キリストが蘇ることによつて齋す生命の再生とが、この秘蹟の齋す働きであるということである。さらにこの秘蹟の有用性は普遍的なものである。というのは、この秘蹟においては、ただ単に司祭のみが、その働きを得るのでなく、そのために彼が祈つてゐる人々も、それどころか死せる人々も、生ける人々も含んだすべての教会が、その働きを得るのである。というのは、この秘蹟のうちに、すべての秘蹟の普遍的原因、すなわちキリストが含まれてゐるからである。すでに言われたように、聖体の秘蹟におけるキリストの身体は実体における物体であるが、量的なものではないから、それによつて注目しなければならないことは、聖体の秘蹟におけるキリストの身体に対しても、いかなる人も、場所的にも、時間的にも、遠ざかつていないとことである。それゆえに、われわれがミサにおいて祈るすべての人々が現前してゐるものとして表象されるべきである。すなわち、エックハルトによれば、聖体

の秘蹟においてキリストの身体と結びつくることは、場所と時間とを超えて生じることであり、したがつて「」の世の外側で生じることなのである。

## V 信仰と知解

以上のようにして、「」のラテン語説教においては、エックハルトは聖体の秘蹟の「信仰」(fides)をなしうるかぎり「知解」(intellectus)する「」と試みている。そしてこの「知解」によつて、この「信仰」はいゝそその内容において豊かになり、搖るぎないものとなる。そして「」と「」も、エックハルトがこの説教において本来的に目指していたものであった。反対に、「」の「知解」は「」の「信仰」の光りに照らされ、それによつて導かれている。「」では「信仰」と「知解」は截然と分かたれることなく、いわばその統一態が現成している。そしてそれこそは、本来、直感ではないキリスト信仰の採るべき殆ど唯一の形態であると言えよう。

「」のことを換言すれば、「」では、神学は哲学によつて、よりいつそう普遍的な思惟の次元にまで高められていると同時に、哲学も神学によつて、独力では到底到達しえないような深遠な思惟対象へと導かれているのである。「」では、神学と哲学は協調しており、いわばその綜合がもくろまれているのである。そのことによつて、思惟はその嚴密性を保持しつつ、独力によつては到達しえない魂の内奥の深遠な次元まで貫入することが可能になるのである。そしてこれこそが、ラテン・アヴェロエス主義の影響によつて、神学と哲学が急速に分離し始めた一四世紀初頭の西歐にあつて、エックハルトがマイモニデスに範を求め、達成しようとした学的構想であつたと言つうことができよう。

- 注
- (1) Heinrich Ebeling : Meister Eckharts Mystik. Studien zu den Geisteskämpfen um die Wende des 13. Jahrhunderts, Stuttgart 1941, S. 176.
  - (2) 使用テクスレガ次ニユダヒテヨクノ。Meister Eckhart, Die deutschen und lateinischen Werke, herausgegeben im Auftrage der Deutschen Forschungsgemeinschaft, Die lateinischen Werke, Bd. IV, Magistri Echardi Semones, herausgegeben und übersetzt von E. Benz, B. Decker und J. Koch, Stuttgart 1956, S. 33-49 (訳出 LW IV.)。
  - (3) LW IV., n. 31: corpus Christi non est in altari localiter, sed sacramentaliter.
  - (4) LW IV., n. 32: conversio vi sacramenti iuxta formam verborum, quae efficiunt, quod significant, fit in corpus Christi, non in quantitate.
  - (5) Ibid., Corporis autem substantia non respicit aliquo modo locum nec per consequens soritur al quam proprietatem ex legibus loci seu locati.
  - (6) LW IV., n. 37: vel quantum ad signum tantum, id est ut cibus tantum non intellecto significato; sed per hoc non tollitur mors spiritualis seu corporalis.
  - (7) Ibid., ita sumatur cibus visibilis, ut intelligatur spiritualis, spiritualiter gustetur, ut spiritualiter satiet.
  - (8) LW IV., n. 38: fide scilicet formata, quae non solum perficit intellectum, sed etiam affectum.
  - (9) Ibid., Christus autem est in nobis dupliciter, scilicet in intellectu per fidem, in quantum est fides, et in affectu per caritatem, quae in format fidem.
  - (10) LW IV., n. 44: Virtus autem eius est dare vitam aeternam.
  - (11) LW IV., n. 45: Et ne intelligatur quod hoc ei esset, in quantum est verbum vel secundum animam tantum, ideo ostendit quod etiam caro sua vivificativa est.
  - (12) Iohannes Damascenus, De fide orthodoxa III c. 17, PG 94, 1069.

- (13) LW IV., n. 45: . . . ad communionem sui corporis, scilicet ad eucharistiae sacramentum.
- (14) LW IV., n. 48: corpus est ibi ex vi conversionis, divinitas vero et anima per naturalem concomitantiam.
- (15) LW IV., n. 51: illi corpori uniri est super locum et tempus fieri et per consequens extra hunc mundum.  
な爲、本體が隕體「ハタハセヌ秘密の聖體」(『神文』11月〇號、大一〇號) の體であることを示すものやあ  
る。